中山市人民政府办公室关于印发中山市推动电子商务加快
发展若干政策措施的通知

文号：中府办〔2025〕21号
信息来源：中山市人民政府办公室  发布日期：2025年05月16日

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，市各有关单位：

　　《中山市推动电子商务加快发展若干政策措施》业经市委、市政府同意，现印发给

你们，请认真贯彻实施。实施过程中遇到的问题，请径向市商务局反映。

　　中山市人民政府办公室

　　2025年5月16日

　　中山市推动电子商务加快发展若干政策措施

　　为推动我市电子商务加快发展，深化电子商务在各领域融合创新应用，加大对电子

商务相关企业的招引及培育力度，制定本措施。

　　一、加大力度招引优质电商企业。加大对电商平台和品牌卖家、供应链、专业机构

等引领性项目的招引力度，鼓励平台在中山设立区域运营中心、服务中心、集货中心等

功能机构，在营业收入和经济贡献上符合相应条件的，给予一次性资金奖励。鼓励各镇

街对落户本区域的电子商务平台及企业，根据企业规模、成长速度、综合效益等情况在

企业用地、子女入学、人才住房等方面给予保障。（责任单位：市投促局、市教育体育

局、市商务局，各镇街）

　　二、打造全市域电子商务集聚区。鼓励各镇街以特色产业集群为基础，合理规划和

培育多功能、多业态的电子商务集聚区。开展新一轮电子商务集聚区认定工作，安排市

级财政资金对有关镇街给予支持。鼓励有条件的镇街结合本地工作实际出台叠加或配套

政策。（责任单位：市商务局、市财政局，各有关镇街）

　　三、用好国有及电商园区物业资源支持电商企业发展。鼓励国有企业对承租国有物

业用于生产经营的电商企业给予租金优惠支持。鼓励中山保税物流中心为电商平台、供

应链及物流企业提供一定期限的免租支持。支持我市电商园区为产品有市场、项目有前

景、技术有竞争力但暂时有经营困难的电商企业给予租金优惠支持。（责任单位：市国

资委、市财政局、市商务局，各镇街）

　　四、支持企业开展跨境电商业务。对符合跨境电商阳光化要求且年度跨境电商业务

规模符合条件的企业发生的跨境电商平台交易服务手续费用以及跨境电商独立站相关费

用给予最高30%的支持，其中，每家企业的单个平台交易服务手续费用最高支持20万

元，每家企业的跨境电商独立站相关费用最高支持10万元，每家企业合计最高支持50万

元。（责任单位：市商务局、市财政局）

　　五、支持海外仓发展。鼓励企业通过海外仓拓展国际市场，对年度跨境电商业务规

模符合条件的跨境电商企业自建、租用海外仓或使用海外仓的相关费用给予最高30%的

支持，每家企业最高支持30万元。帮助我市海外仓企业争取服贸基金、省级资金、社会

资本等资金支持，支持海外仓智能化改造和高质量发展。推动取消海外仓出口备案、海

外仓出口退税等新服务举措在中山落地生效，会同有关部门优化对海外仓出口的监管服

务和个性化指导。（责任单位：市商务局、市财政局、中山海关、市税务局）

　　六、支持企业“借展出海”。支持跨境电商企业用好“粤贸全球”“粤贸全国”

“广交会”“跨交会”等重点展会，开展跨境电商选品对接活动。统筹用好省级资金，

对参加“跨交会”等跨境电商专业展会的企业展位费给予支持，其中：对以产业联盟形

式设置产业带集中展示区的光地展位费用最高给予全额支持，对单个参展企业的标准展

位或光地展位的费用最高给予50%的支持。（责任单位：市商务局、市财政局）

　　七、支持电商园区发展。对符合条件的电子商务园区及其进驻企业办公租金给予支

持，每个园区运营企业最高支持50万元，园区进驻企业办公租金最高支持5万元。对获

商务部门认定的国家级、省级、市级电子商务相关示范园区的运营企业分别给予80万

元、50万元、20万元的一次性奖励。（责任单位：市商务局、市财政局）

　　八、支持直播电商发展。鼓励我市生产制造及销售企业做大做强直播业务，对符合

条件的电商企业在直播基地及直播间建设投入的装修、设备、运营等费用给予支持，每

家企业最高支持30万元。（责任单位：市商务局、市财政局）

　　九、支持培育电商品牌企业。依托本地产业特色培育一批有特色、有亮点、有品牌

影响力的电商品牌。对获商务部门认定的国家级、省级、市级电子商务相关企业，分别

给予30万元、20万元、10万元的一次性奖励。（责任单位：市商务局、市财政局）

　　十、引导各类主体“上网触电”。加大力度开展电子商务培训，加快中小微企业电

子商务应用，助力企业拓展销售渠道。深化与电商平台合作，支持电商平台开展中山产

业带对接活动，为企业提供订单直采、市场信息、平台运营、财税合规等培训，每年举

办电商培训及供需对接交流活动不少于50场。（责任单位：市商务局、市工业和信息化

局，各镇街）

　　十一、完善构建金融保障体系。用好用足央行支农支小再贷款、再贴现等货币政策

工具，引导金融机构支持电商企业融资。鼓励金融机构为电商中小微企业打造金融服务

产品，提供全方位、多层次的线上金融服务。指导保险公司配合做好跨境电商等外贸新

业态的保险保障。鼓励国有企业研究开发符合跨境电商企业实际需求的金融产品及风险

服务，为具有真实贸易背景的跨境电商企业提供金融支持。（责任单位：市政府办公

室、人民银行中山市分行、中山金融监管分局、市国资委、市商务局）

　　本《措施》自印发起施行，有效期至2026年12月31日。如另有文件的，按原文件

规定时间执行。